UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce
O čem sní ženy v církvi
Jitka Sklenářová

Knihovna Jabok

4 244800 208457

PC: 1245-d.....

TS:.....

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Michael Martinek, Th.D.

Praha 2006

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji vedoucímu diplomové práce za odborné vedení, cenné rady a připomínky a za čas, který mi věnoval.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu pramenů a literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 4. ledna 2007

OBSAH

Úvod..... 5
1 Biblické základy 7
1.1 Pohled Starého zákona..... 7
1.1.1 Biblická antropologie ve zprávách o stvoření..... 7
1.1.2 Další zmínky o ženách v SZ 12
1.2 Žena v NZ..... 13
1.2.1 Ježíš a ženy 14
1.2.2 Žena v křesťanské obci 17
1.2.3 Funkce žen v prvotní církvi..... 22
2 Církev a ženy dnes 27
2.1 Ženy v církevních dokumentech 30
2.2 Možnosti uplatnění ženy v současné církvi 35
2.3 Feministická teologie 42
3 O čem sní ženy v církvi 47
3.1 Metodická část 47
3.2 Vyhodnocení sondy..... 48
3.2.1 Vyhodnocení sociologických dat:..... 48
3.2.2 vyhodnocení zjišťujících otázek:..... 50
3.3 Shrnutí výsledků sondy 52
Závěr 53
4 Resumé 55
5 Přehled použitých zkratk..... 56
5.1 Zkratky citovaných knih Písma svatého..... 56
5.2 Zkratky církevních dokumentů..... 57

5.3 Ostatní zkratky..... 57
6 Přehled použité literatury..... 58
6.1 Církevní dokumenty 58
6.2 Literatura 58
6.3 Časopisy: 60
6.4 Internetové zdroje: 61
7 Příloha 62
7.1 Dotazník..... 62

ÚVOD

Žijeme v době, ve které se nejen na poli veřejném, ale i církevním uvažuje o lidské důstojnosti. V poslední době se mluví a hojně diskutuje zvláště o důstojnosti ženy. Uvažuje se o jejích právech a povinnostech nejen v širším společenství – otázky pracovního uplatnění, důstojné odměně za práci, právo na rovné příležitosti atd., ale i v oblasti soukromé, tzn. v rodině, církvi, politické straně aj. Církev v tomto směru nezůstává pozadu a neustále se zajímá o vše, co se týká života mužů i žen.¹ Díky učení Jana Pavla II. se otázky ohledně mužů a žen, potažmo lidské důstojnosti, práva, svobody, sebeurčení dostávají stále do popředí. Stále nová uvažování, bádání, diskuse mají být výchozím bodem pro nová hledání a chápání člověka uvnitř samotné církve. Cílem tohoto hledání je pak společné úsilí o rozvoj stále opravdovějších vztahů.

Název mé práce napovídá, že objektem mého bádání budou právě ženy. Přesněji řečeno ženy v katolické církvi. Existují dohady, že v tomto tisíciletí začne epocha žen. Znamenalo by to, že se ženě konečně dostane plného uznání a uplatní se její přednosti? Že i uvnitř církve najde žena své nové místo, které již nebude ovlivněno množstvím předsudků a znevýhodnění? Pokud by epocha žen skutečně nastala, je nutné podívat se na to, jak byla doposud chápána a hodnocena.

Cílem mé práce je nastínění optiky, kterou se církve na ženy dívala v minulosti, a jak se mění její pohled v současnosti. Budu se zabývat možnostmi uplatnění ženy, a to nejen v církvi prvotní, ale i současné. Nedílnou součástí této práce bude i základní seznámení s feministickou teologií. Celou práci chci pak uzavřít vyhodnocením ilustrační sondy, která je praktickou částí mé práce. Tato sonda si

¹ Kongregace pro nauku víry. *List biskupům katolické církve o spolupráci mužů žen v církvi a ve světě*. ČBK 2004. s. 1.

klade za cíl nastítnit odpověď na otázku: O čem sní ženy v katolické církvi?

1 BIBLICKÉ ZÁKLADY

Základním kamenem, na kterém musíme začít stavět, pokud se zabýváme otázkou ženy a jejího postavení v církvi, je biblická zvěst o stvoření tak, jak nám ji představuje kniha Genesis. „Toto biblické místo ze Starého zákona patří k základním zdrojům toho, co se v odborných teologických kruzích nazývá „učení o člověku“. Jde o tzv. nauku o obrazu či podobnosti (imago Dei), podle níž je člověk ve vztahu k Bohu chápán jako jeho blízký, jemu podobný partner.“² V knize Genesis se dostáváme na úplný počátek biblické zvěsti – jsme postupně seznamováni se stvořitelským záměrem Božím, na jehož konci se setkáváme s vrcholným dílem: stvořením člověka jako muže a ženy.

Dalším výchozím bodem při zjišťování pohledu na ženy v prvotní církvi jsou zprávy evangelií: Ježíšův vlastní příklad chování k ženám, který byl na svou dobu vskutku revoluční, a v neposlední řadě také listy svatého Pavla, které zachycují již konkrétní problémy právě vznikajících církevních obcí.

1.1 Pohled Starého zákona

1.1.1 **Biblická antropologie ve zprávách o stvoření**

V prvním úryvku – tzv. kněžském spisu (Gn 1,1 – 2,4) se popisuje stvořitelská moc Božího slova. Sdružují se světlo a tma, moře a souš, den a noc, byliny a stromy, ryby a ptáci, všichni „podle svých druhů“. Rodí se uspořádaný svět, počínaje rozdílnostmi, které ale na druhou stranu plodí vztahy. Tím je načrtnut základní obraz, do kterého je pak také umístěno stvoření lidstva.³

² Trojan, J. S. *Idea lidských práv v české duchovní tradici*. Oikoymenth 2002. s. 18.

³ Srv. *List biskupům katolické církve o spolupráci mužů a žen v církvi a ve světě*. s. 3.

„I řekl Bůh: „Učiňme člověka, aby byl naším obrazem podle naší podoby (...). Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil.“⁴

Bůh sám se rozhodl stvořit člověka, rozhodl se ho stvořit jako muže a ženu k svému obrazu, ke své podobě. Žena i muž jsou Božím dílem a před Bohem stojí jako partneři, jako ti, kteří pouze tím, že svou polaritu spojí, vytvoří opravdovou jednotu.

Za zmínku stojí to, že když se v Písmu mluví o člověku, nemluví se o druzích, národech ani rasách, jak je tomu u jiného živého tvorstva, před Bohem stojí člověk jako takový a žádný rozdíl nemůže být považován za dělítko. Je dán pouze jediný rozdíl a ten je dán Bohem: polarita člověka jako muže a ženy.⁵

Krátký výrok Gn 1,27 nepřipouští zbožštění svého mužství či ženství, oba, muž i žena jsou nazváni člověkem. Muž i žena jsou si před Bohem absolutně rovni.

Josef Zvěřina k tomuto říká: „Člověk existuje konkrétně jako muž a žena, přesněji podle Písma jako člověk mužský a ženský. Mezi mužem a ženou není podstatný rozdíl, neexistují ani zcela jednoznačné rozdíly specifické, nýbrž existují dva jevy a dvě konkretizace lidského rodu, jedné Boží myšlenky; jeden Boží obraz. Muž i žena jsou stejným Božím obrazem; oba jsou Adamem, oba mají společné jméno člověk.“⁶

Druhá, jahvistická zpráva vychází z jiného zorného úhlu: chce nás přivést ke kontemplaci ženy v její specifické úloze, nakolik se odlišuje od muže a přichází jej jaksí završit.⁷ Svým důrazem jasně potvrzuje důležitost pohlavní rozdílnosti.

„V základech tohoto vyprávění je možno vidět koncepce, které se objevují například v mýtu, který vypravuje Platón, podle něhož byl člověk původně sférický, neboť byl sám v sobě kompletní a soběstačný. Avšak jako trest za jeho pýchu ho Zeus rozpoltil, a proto nyní nepřestává toužit po své druhé polovině a putuje za ní, aby tak

⁴ Gn 1,26 – 27.

⁵ Srv. Kol. aut. *Výklady ke Starému zákonu I.* Kalich 1991. s. 26.

⁶ Zvěřina, Josef. Člověk jako muž a žena. *TT* 5/1994. s. 148.


[…]


výrazným způsobem, že snad nebyly využity všechny tyto možnosti.¹³⁹

Je na církvi, jak se k této výzvě, která byla pronesena již před lety, a přesto je i dnes aktuální, postaví.

¹³⁹ MD 1.

4 RESUMÉ

In dieser Arbeit beschäftige ich mich mit Frauen in der katholischen Kirche. Nicht nur die Kirche, sondern auch ganze Gesellschaft spricht von Würdigkeit der Frauen und Rechtsgleichheit Frauen mit Männern. Diese Fragen sind sehr aktuell, die Kirche reflektiert das und reagiert daran. Wie, das möchte ich gerade in dieser Arbeit beantworten zu schaffen.

Im ersten Kapitel suche ich biblischen und theologischen Grundlage dazu nach. Antworte finde ich in Genesis (Gn 1,27; 2,18; 20-23). Dann zeige ich Bild der Frau in Alten und Neuen Testament. In NT ist Hauptpunkt Beziehung Jesus zur Frauen und dann auch das, was Paulus von Frauen gesprochen hat. Am Ende Kapitel zeige ich was alles Frauen in Kirche in dieser Zeit machen konnten.

Im zweiten Kapitel frage ich wie sieht es mit Frauen in der katholischen Kirche heute aus. Die Frauen wurden lange Jahrhundert ganz unsichtbar, sie hatten keine Rechte, sie haben in Unterordnung von Männern gelebt. Was hat sich in gegenwärtige Kirche verändert? Ich zitiere kirchliche Dokumente aus zweiten Vatikanischen Konzil und dann auch Worte, die zu den Frauen Papst Johannes Paulus II. gesagt hat. Ich beschäftige mich kurz auch mit Phänomen Feministische Theologie und mit Möglichkeiten von Aktivitäten Frauen im Kirchenleben.

Es ist viel Neues geschehen, die Kirche hat sehr viel gemacht, aber trotzdem bleibt viele Fragen, die die Kirche antworten muss, zum Beispiel Priester oder Diakonweihe der Frauen usw.

5 PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

5.1 Zkratky citovaných knih Písma svatého

Gn První kniha Mojžíšova (Genesis)
Dt Pátá kniha Mojžíšova (Deuteronomium)
1 Sam První kniha Samuelova
2 Sam Druhá Samuelova
Sir Sirachovec
Př Příslaví
Kaz Kazatel
Mt Matouš
Mk Marek
Lk Lukáš
Jan Jan
Sk Skutky apoštolské
Řím Římanům
Kol Kolosanům
1 Kor První list Korintským
Gal Galatským
Ef Efezským
Tes První list Tesalonickým
2 Tim Druhý list Timoteovi
1 Petr První list Petřův
2 Petr Druhý list Petřův
1 Jan První list Janův
Zj Zjevení Janovo

5.2 Zkratky církevních dokumentů

- MD Mulieris Dignitatem, Apoštolský list papeže Jana Pavla II. O důstojnosti a povolání ženy
- GS Gaudium et spes, Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě
- LG Lumen Gentium, Věroučná konstituce o církvi
- AA Apostolicam actuositatem, Dekret o apoštolátu laiků
- CHL Christifideles Laici, Posynodní apoštolský list Jana Pavla II., O povolání a poslání laiků v církvi a ve světě
- EV Evangelium vitae, Encyklika Jana Pavla II., O životě, který je nedotknutelné dobro
- DCE Deus caritas est, Encyklika Benedikta XVI.

5.3 Ostatní zkratky

- CČSH Církev Československá husitská
- CIC Kodex kanonického práva, *Codex iuris canonici*
- ČBK Česká biskupská konference
- KKC Katechismus katolické církve
- NZ Nový Zákon
- SZ Starý Zákon
- TS Teologický sborník
- TT Teologické texty
- UKŽ Unie katolických žen

6 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

6.1 Církevní dokumenty

- [1] Apoštolský list Jana Pavla II. daný motu proprio k prohlášení svaté Brigity Švédské, svaté Kateřiny Sienské a svaté Terezie Benedikty od Kříže za spolupatronky Evropy. ČBK 2001. 12 s.
- [2] Bible, Praha 1991, ISBN 80-7113-009-5.
- [3] Deus caritas est. Encyklika Benedikta XVI. Praha: Paulínky, 2006. 61 s. ISBN 80-86949-03-6.
- [4] Dokumenty II. vatikánského koncilu. Přel. Kol. aut. 1. vyd. Praha: Zvon, 1995. 603 s. ISBN 80-7113-089-3.
- [5] Evangelium vitae. Encyklika Jana Pavla II. O životě, který je nedotknutelné dobro. Praha: Zvon, 1995. ISBN 80-7113-139-3.
- [6] Christifideles Laici. O povolání a poslání laiků v církvi a ve světě. 2. vyd. Praha: Zvon, 1996. 129 s. ISBN 80-7113-162-8.
- [7] Katechismus katolické církve. Přel. J. Koláček. 1. vyd. Praha: Zvon, 1995. 791 s. ISBN 80-7113-132-6.
- [8] List biskupům katolické církve o spolupráci mužů a žen v církvi a ve světě. Kongregace pro nauku víry. Praha: ČBK, 2004. 20 s.
- [9] Mulieris Dignitatem. Encyklika Jana Pavla II. O důstojnosti a povolání ženy. 1. vyd. Praha: Zvon, 1992. 73 s. ISBN 80-7113-053-2.
