Univerzita Karlova v Praze Evangelická teologická fakulta

Oponentský posudek

k bakalářské práci
Jitky Sklenářové
O čem sní ženy v církvi

Tématem bakalářské práce Jitky Sklenářové, poeticky nazvané 'O čem sní ženy v církvi', je postavení a role žen v křesťanské církvi během jejích dějin až do dneška. Klíčovou část práce tvoří shrnutí současné oficiální interpretace pozice ženy v (římsko)katolické církvi, uzavírá ji malá sonda do pocitů a názorů žen v katolické církvi praktikujících.

Autorka vychází z biblické interpretace stvoření člověka jako muže a ženy, dále se zabývá proměnou této interpretace ve Starém i Novém zákoně. Vynechává dlouhé období středověku a raného novověku a podrobně zpracovává interpretaci ženy ústy Druhého vatikánského koncilu a papeži po něm. Na základě těchto interpretací klade otázku, jaké role jsou v dnešní katolické církvi pro ženu otevřené a jaké uzavřené.

Dotýká se také základních témat feministické teologie a reakce katolické (?) církve na ně.

Závěr doplňuje autorka průzkumem ve dvou římskokatolických farnostech, kde se snaží konkrétně zjistit, 'o čem sní ženy v církvi'.

Teoretická část práce je vyvážená z odborné i jazykové stránky. Některé drobné problémy zmíním ve formě otázek na konci práce. Praktická práce působí poněkud improvizovaně a na její stylizaci je vidět, že hodnocení výzkumu bylo psané dodatečně a jazyk neprošel potřebnou korekturou. Výzkum se nepodařilo do práce zcela integrovat, místy působí poněkud 'přilepeně'.

Název práce „O čem sní ženy v církvi“ je působivý. K této otázce sice celá práce směřuje, odpovídá na ni však pouze na 14 řádkách v samotném závěru práce. Bylo by dobré mít toto téma více rozvedené, protože čtenář během četby na tuto odpověď čeká, a ta pak odezní až příliš rychle.

Literatura je přehledně citovaná a pro bakalářskou práci dostatečně rozsáhlá.

Práce Jitky Sklenářové dává podrobný a poctivě zpracovaný přehled dnešních oficiálních stanovisek katolické církve. Upozorňuje na prostor, který dnešní interpretace ženám dává a který v konkrétních pastoračních situacích nebývá dostatečně využit. Zmiňuje také otázky, o kterých probíhá (a bude zřejmě nadále probíhat) intenzivní teologická diskuse.

Práce je, až na výše zmíněné výhrady, vyvážená a dobře napsaná, formální náležitosti jsou dodrženy.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci práce: B

Otázky k obhajobě:

1) Když zpracováváte argumenty pro i proti jáhenskému a kněžskému svěcení žen, Váš závěr zní, že svěcení žen na jáhenky i na oficiální půdě katolické církve zůstává otevřené, protože apoštolský list *Ordinatio sacerdotalis* zamítá přístup žen pouze ke kněžskému svěcení. Není však jáhenské svěcení coby nižší stupeň kněžského svěcení v tomto pojmu také zahrnuto? (Viz str. 42 práce.)

2) V závěru kapitoly o feministické teologii říkáte: „Požadavky radikálního feminismu... církve jednoznačně odmítá“. Zde by bylo dobré specifikovat, v jakém významu slovo 'církve' užíváte. Vždyť mnohé členky feministického hnutí jsou také 'církve'.

3) Ze své statistické sondy vyvozujete, že mezi katolickými ženami snad ani není o vykonávání kněžského úřadu zájem, a že se tak diskuse o tom stává spíše diskusí hypotetickou. Myslíte ale, že je to jediná možná interpretace tohoto zjištění? (Jak známo, sociologové sami říkají, že ze stejných dat se dají vyvodit naprosto odlišné závěry, protože záleží na interpretaci údajů.)

Prase 22/2/2007

Vlaste Lislovec